

Suomen kansalaisuuden saaminen on helpottumassa

Suomen kansalaisuuslakia ollaan muuttamassa rivakasti. Maamme hallitus antoi kesäkuussa 2010 Eduskunnalle esityksen kansalaisuuslain muuttamisesta. Sen mukaan Suomen kansalaisuuden edellyttämää asumisaikaa ehdotetaan lyhennettäväksi.

Kansalaisuuteen edellytettävää asumisaikaa lyhennettäisiin viiteen vuoteen nykyisestä kuudesta vuodesta, kun kyse on yhtäjaksoisesta asumisesta Suomessa. Lisäksi kansalaisuuden voisi jatkossa saada neljän vuoden Suomessa asumisen jälkeen, jos henkilö osoittaa osavansa hyvin suomen tai ruotsin kielen. Säännöksellä kannustettaisiin maahanmuuttajia hankimaan kielitaito ja siten edistettäisiin myös Suomeen kotoutumista. Puolet Suomessa tilapäisellä oleskeluluvalla oleskelusta ajasta laskettaisiin mukaan kansalaisuuteen edellytettävään asumisaikaan. Tähän asti vain jatkuvaluonteisella oleskelulla on ollut merkitystä asumisaikaa laskettaessa.

Kielitaitoedellytyksestä ja siitä tehtävistä poikkeuksista säädettäisiin nykyistä selkeämmin.

Kansalaisuuslaissa on jo nyt nuhteettomuusedellytys kansalaisuuden saamiselle. Käytän-

nössä tämä tarkoittaa, että rikoksiin syyllistyneelle ei myönnetä kansalaisuutta tai se myönnetään vasta odotusajan jälkeen. Esityksessä ehdotetaan, että odotusajan määräytymisestä säädettäisiin nykyistä yksityiskohtaisemmin laissa.

Kansalaisuusilmoitusta koskevia säännöksiä selkiytettäisiin. Entinen Suomen kansalainen voisi saada kansalaisuuden yhdellä ilmoitusmenettelyllä riippumatta siitä, asuuko hän Suomessa vai ulkomailla. Tämä tarkoittaisi vuosina

2003–2008 määräaikaisena käytössä olleen ilmoitusmenettelyn vakinaistamista.

Uudistuksella pyritään nimenomaan edistämään Suomessa opiskelleiden ja täällä valmistuneiden mahdollisuutta jäädä tänne. Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan syksyllä 2011

Koko lakiesitys löytyy netistä osoitteesta: <http://217.71.145.20/TRIPviewer/show.asp?tunniste=HE+80/2010&base=erhe&palvelin=www.eduskunta.fi&f=WORD>

ISMO SÖDERLING

Oleskeluluvan hakeminen vilkastui alkuvuonna

Suomesta haki oleskelulupaa tammi–huhtikuussa tänä vuonna kaikkiaan 6 230 ulkomaalaista EU-maiden ulkopuolelta. Tämä on kahdeksan prosenttia enemmän kuin vuotta aiemmin. Suurimmat hakuperusteet olivat perheside (49 prosenttia) ja työnteko (26 prosenttia).

Eniten lisääntyivät perhesideteen perusteella vireille tulleet oleskelulupahakemukset, joita jätettiin neljän kuukauden aikana 3 094 (viime vuonna vastaavana aikana 2 584). Muiden omaisten eli mm. Suomessa asuvien täysikäisten henkilöiden iäkkäiden vanhempien sekä kasvattilasten hakemukset lisääntyivät peräti 65 prosentilla. Perhesideteisten oleskelulupahakemusten ennustetaan lisääntyvän entisestään, koska turvapaikanhakijana maahan tulleiden ja oleskeluluvan saaneiden määrä on kasvanut viime vuosina.

Eniten oleskelulupahakemuksia laittoivat alkuvuonna vireille somalialaiset (1 210 henkilöä), venäläiset (1 135) ja intialaiset (554).

Neljä viidestä päätöksestä myönteinen

Päätöksiä oleskelulupahakemuksiin tehtiin tammi–huhti-

kuussa 5 389 henkilölle. Oleskelulupa myönnettiin 4 134 henkilölle eli 77 prosentille päätöksen saaneista hakijoista.

Myönteisten ja kielteisten päätösten suhteet vaihtelivat huomattavasti hakuperusteen mukaan tarkasteltuna: ”muulla perusteella” vireille tulleista hakemuksista 94 prosenttia sai

myönteisen päätöksen, mutta ”muiden omaisten perhesidehakemuksista” läpi meni vain 15 prosenttia. ”Muulla perusteella” vireille tulleista hakemuksista suuressa osassa kyse on työperusteisesta maahanmuutosta – esimerkiksi erityisasiantuntijoiden, urheilijoiden ja valmentajien hakemuksista.

Asiasta löytyy lisätietoa Sisäministeriön Maahanmuuttoviraston eli Migrin kotisivuilta osoitteesta: <http://www.migri.fi/net-comm/content.asp?article=3996>

Migrin kotisivut ovat oivallinen tietolähde yleensäkin Suomen muuttoliiketilastoja kaipaaville. Tietoja löytyy myös englanniksi.

ISMO SÖDERLING

Siirtolaisuusinstituutin arkistolle lahjoituksia Amerikasta ja Australiasta

Yhdysvalloista saatiin merkittävä aineistolahjoitus, kun rouva Taimi Ukkonen Floridasta lahjoitti miehensä Alfons Ukkosen radio-ohjelman nauhoituksia. Alfons Ukkonen toimitti 15 vuoden ajan viikoittain tunnin mittaista suosittua radio-ohjelmaa nimeltään ”Halls of Finland”. Lahjoituksen mukana tuli runsaasti myös Alfons Ukkosen ammatin liittyvää kirjeenvaihtoa, valokuvia ja muita kirjallisia dokumentteja. Materiaalin toimitti Floridasta Turkuun herra Esa Hakala. Herra Ukkonen poistui keskuudestamme vuonna 2007.

Koillis-Australiassa, Queenslandin osavaltion Tullyssa on toiminut Suomi-Seura vuodesta 1928. Huhtikuussa 2010 seura päätti lopettaa toimintansa. Tämän pitkäikäisen yhdistyksen toiminnan tärkeimmät dokumentit on nyt lahjoitettu Siirtolaisuusinstituutin arkistoon. Saatua aineisto koostuu pääasiallisesti seuran pöytä- ja tilikirjoista.

Siirtolaisuusinstituutti haluaa ilmaista kiitoksensa rouva Ukkoselle ja Tullyn Suomi-Seuralle siirtolaihistoriallisesti tär-

keistä lahjoituksistaan. Lisäksi se kiittää erikseen Airi Ovaskaa ja Esa Hakalaa aineistojen perille toimittamisesta.

JARNO HEINILÄ



Esa Hakala (oik.) esittelee arkistonhoitaja Jarno Heinilälle Alfons Ukkosen aineistoa. Kuva: Ismo Söderling